18. Pag. 11, n. 7, linn. 1-4 dicatur: « *Libertas religiosa, quae singulis personis competit, intra tamen normas limitativas superius positas* ».

19. Pag. 11, n. 7, par. 4 dicatur: « *Communitates religiosae ius etiam habent, morali ordine communique omnium utilitate servatis, ne impediatur in sua fide, ore et scripto, publice docenda atque testanda libere accendentibus* ». *Ratio:* consonum non est ut hac in re (de libertate propagandae) qua maxima est, omnino sileatur ordinem publicum ut limitem, cum ipse nominetur aliis in casibus minoris momenti. Verba quae adducuntur sumuntur ex *Pacem in terris*, ex paragrapho quae loquitur praecise de libertate divulgationis, in genere.

Ut ex alia parte intelligatur quod ius « docendi et testandi » exerceri nequit coactione sive physica sive morali erga alios, et ex alia parte ut exprimatur principium limitationis contra abusus, qui possunt exsurgere laedentes ipsam libertatem religiosam personarum.

Posset admitti et enuntiari quod « *communitates religiosae ius legale etiam habent ...* », quia ius legale includit iudicium *prudentiale*, non autem iudicium *doctrinale* i. e. non exprimit intrinsecam veritatem rei. Iudicium vero prudentiale attingit ordinationem iuridicam, quae adaptari debet circumstantiis concretis locorum, temporum et personarum.

20. Pag. 12, n. 7, lin. 2, addatur: « *dummodo vitetur periculum inducendi indifferentismus religiosum* ».

21. Pag. 12, ad titulum IV, « *Doctrina libertatis religiosae sub luce revelationis* », haec notanda: Textus emendatus absque ulla ratione organica, transitum facit ad doctrinam illustrandam sub luce revelationis; de quo modo procedendi haec animadvertenda sunt: *a)* Partes I, 12, quae

mentale » de relationibus inter Ecclesiam et Statum esse libertatem Ecclesiae. Quod nullus catholieorum, peritus in iure publico Ecclesiae unquam ausus est affirmare.

23. Pag. 14, linn. 3-5, supprimantur haec verba: « Unde etiam sequitur quod fides eo magis est genuina, quo magis libera est et personalis ».

Quia illa verba generant ambiguitatem et aequivocitatem; nee eeteroquin sunt neessaria.

24. Pag. 14 et 15, num. 12, haec notanda: Totus hic numerus ab integro retractandus est; quippe qui modo inorganico, confuso et nimis pleonastico tradit doctrinam evangelicam. Igitur petimus ut hic numerus iterum tradatur peritis in hac re, ut comprehendiosa atque numeris perfecta fiat Theologia biblia de libertate christiana, vestigia premendo praesertim S. Pauli et S. Ioannis; de qua re illustria exstant studia sive catholica, sive etiam protestantica.

Si vero textus conservetur, saltem supprimantur verba a lin. 6, par. 2, n. 12  
« Miracula fecit                «

2. Libenter admitto hoe ius *civile* fundari in dignitate humana quae postulat ut homo non impediatur quin Deum honeste colat iuxta suam conscientiam sincere e:fformatam.

3. Nego autem *ullam religionem falsam ullum ius habere* ad sese propagandam. Propagatio religionis falsae tolerari potest tamquam malum ob bonum commune, nempe pro bona pads socialis. Immo, in societate pluralistica tolerari *debet*, nam bonum commune hoe perspicue postulat (cf. Allocutionem Pii XII, *Ci riesce*, anno 1935, A.A.S., 44, pp. 798-799).

Ecclesia nullam aliam doctrinam unquam admisit. Recta theologia nullam aliam doctrinam admittere potest. Sane, errori nullum *ius* inest sive ad existentiam sive ad propagationem, licet in persona sincere errante tolerandus est ob ius personae ut conscientia eius ab aliis non violetur.

(In parenthesi: ne dicatur, sicut aliqui hodie dicunt, « errorem non existere, sed existere tantum personas errantes, nam error est quid abstractum ». Si enim error non existit, veritas non existit. Quad absurdum est).

4. *Rago* igitur ut tota par. 4, in pag. 11, deleatur, scil.: « Communitates religiosae ius etiam habent ... vel rudioribus agitur ».

5. Immo, innixe rogo ut totus n. 7, in pag. 11, supprimatur, ac totus sermo coarctetur ad libertatem religiosam *individualis personae*. Ratio haec est: ex una parte, Concilium coram mundo hodierno vix dicere possit: « Aliae religiones nullum ius ad propagationem habent, sed earum propagatio toleranda est ob maius bonum » (quad est verum); ex altera parte, libertas religiosa, iuxta exigentias hodiernas, satis inculcatur in pag. 7, n. 4, schematis, ubi de iuribus *hominum* agitur.

6. Schema, uti iacet, hoe in praxi dicit omnibus falsis religionibus: «Vos *ius* habetis rapiendi aves Christi, si valetis ». Quomodo unquam possint hoe dicere pastores quos Christus gregi suo praeposuit?

Hae res valde graves sunt. Propterea humiliter peto ne plus dicatur quam dicere oporteat.

Exe.Mus P. D. MARCELLINUS OLAECHEA LOIZAGA  
*Archiepiscopus Valentinus*

N. 1, pag. 3, linn. 8-9. Dicatur: « etiam ea respicit quae ad religionem spec. tant ». (Omittantur quae postea dicuntur linn. 9-12). *Ratio*: si nimis extollitur libertas, periculum creatur indi:fferentismi. Quad libertas religiosa habeatur contenta, ut stabile regimen, in multis constitutionibus civitatum, rem non vere commendat, nam plurima non recta esse solent in constitutionibus civitatum.